Chez ces jeunes *lepidi ac delicati*, c'est la finesse du goût poétique qui compte. Ainsi se moquent-ils avec grossièreté de tous ceux qui, comme un certain Suffenus, n'obéissent point aux normes d'élégance et aux idées créatrices:

*Qui modo scurra  
aut si quid hac re tritius videbatur,  
idem infaceto est infacetior rure,  
simul poemata attigit... (22, 12-15)*

Si l'on examine de plus près le style et le sens des expressions, dont se sert Catulle pour exprimer son hostilité et souvent même pour blâmer sans pitié ses adversaires, si l'on examine ensuite toute la terminologie de cette critique qui est empruntée au lexique utilisé pour réprover l'ignorance et la rudesse, il est clair que Catulle et ses amis eux-mêmes se considéraient, pour employer le langage cicéronien, *lepidi ac delicati*. C'est l'iro-

(1) Cf. Catulli: *Verani, omnibus antistans e meis amicis*, 9, 1-2: *Varus me meus ... duxerat*, 10, 1-2: *haec a me necesse est ut Veraniolum meum et Fabullum*, 12, 15-16: *ni te plus oculis meis amarem, iocundissime Calve*, 14, 1-2.

(2) V. N. Yarkho-K. P. Polonskaya, *Antitchnaya lirica*, Moscou: Vyschaya shkola 1967, 120.

(3) Cf. Catulli: *immemor atque unanimis false sodalibus*, 30, 1: *irascor tibi. sic meos amores?* 38, 6: *omnia sunt ingrata ... nemo gravius nec acerbius urget, quam modo qui me unum atque unicum amicum habuit*, 73, 3, 5-6.

(4) I. V. Chtal, Ponyatiye «droujba» i evolutsiya esteticheskogo ideala tche-loveca v rimskoy literatoure I v. do n. e. // *Voprosy antitchnoy literatoury i classitcheskoy filologhiyi*, Moscou: Naouca 1966, 291-292.

nie de Cicéron qu'utilisent les jeunes poètes, avec quelque arrogance alexandrine. L'argumentation alternative, opposée à la finesse poétique, n'est pas non plus une invention de Catulle. On la trouve assez fréquemment chez Cicéron. Par exemple, en décrivant le mot d'esprit qu'il aimait dans sa rhétorique et qui jouait un rôle important dans la poésie raffinée de Catulle, l'orateur dit: *Duplex omnino est iocandi genus, unum inliberale, petulans, flagitiosum, obscenum, alterum elegans, urbanum, ingeniosum, facetum* (*De off.* 1, 29, 104). Quintilien, adepte et continuateur de la rhétorique cicéronienne, proposa un siècle plus tard toute une théorie qui reflète la longue tradition des litiges de style propres à l'époque de Cicéron: *Nam et urbanitas dicitur, qua quidem significari video sermonem praeferentem et in verbis et sono et usu proprium quandam gustum urbis et sumptam ex conversatione doctorum tacitam eruditionem, denique cui contraria sit rusticitas* (6, 3, 17).